
COD. PRATICA: 2022-001-753  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 759         SEDUTA  DEL   29/07/2022 

 
OGGETTO: L. 160 del 27 Dicembre 2019 - Art. 1, Commi 513 – 514 - Attività di 

oleoturismo - Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, alimentari e 
forestali 26 gennaio 2022 "Linee guida e indirizzi in merito ai requisiti e agli 
standard minimi di qualità per l’esercizio dell’attività oleoturistica" - 
Approvazione disciplinare per l'attuazione dell'esercizio dell'attività 
oleoturistica nella Regione Umbria.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato_A_disciplinare. 



COD. PRATICA: 2022-001-753 

segue atto n. 759  del 29/07/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L. 160 del 27 Dicembre 2019 - 
Art. 1, Commi 513 – 514 - Attività di oleoturismo - Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, 
alimentari e forestali 26 gennaio 2022 "Linee guida e indirizzi in merito ai requisiti e agli 
standard minimi di qualità per l’esercizio dell’attività oleoturistica" - Approvazione disciplinare 
per l'attuazione dell'esercizio dell'attività oleoturistica nella Regione Umbria.” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare il disciplinare per l'attuazione dell'esercizio dell'attività olroturistica nella Regione 
Umbria nei modi e nei termini previsti dall’allegato “A” che si unisce al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di rinviare ad un successivo atto dirigenziale l’approvazione della modulistica per l’avvio 
dell’attività oleoturistica, nonché per definire le caratteristiche della cartellonistica. 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria.  

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-753 

segue atto n. 759  del 29/07/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: L. 160 del 27 Dicembre 2019 - Art. 1, Commi 513 – 514 - Attività di oleoturismo - 

Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, alimentari e forestali 26 gennaio 2022 
"Linee guida e indirizzi in merito ai requisiti e agli standard minimi di qualità per 
l’esercizio dell’attività oleoturistica" - Approvazione disciplinare per l'attuazione 
dell'esercizio dell'attività oleoturistica nella Regione Umbria. 

 
 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 160 del 27 dicembre la 2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, ed in particolare l’articolo 1, 
commi da 513 e 514; 

- il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, alimentari e forestali 26 gennaio 2022 recante 
all’oggetto “Linee guida e indirizzi in merito ai requisiti e agli standard minimi di qualità per 
l’esercizio dell’attività oleoturistica”; 

- la Legge Regionale 9 aprile 2015, n. 12 (Testo unico in materia di agricoltura); 
- il Regolamento 15 gennaio 2019, n. 1 “Disposizioni regolamentari per l’attuazione del Titolo 

VIII della legge regionale 9 aprile 2015, n. 12 concernenti disposizioni in materia di agriturismo” 
e successive modifiche; 

- la Legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

Considerato che il citato decreto del Ministro delle Politiche Agricole alimentari e forestali del 26 
gennaio 2022, definisce le linee guida e gli indirizzi in merito ai requisiti e agli standard minimi di 
qualità per l’esercizio dell’attività oleoturistica; 
Atteso inoltre che tale decreto ministeriale 26 gennaio 2022 prevede all’articolo 3 comma 3 che “… le 
Regioni e le province Autonome di Trento e Bolzano definiscono le funzioni di vigilanza, di controllo e 
sanzionatorie sull’osservanza delle disposizioni di cui al presente decreto”; 
Considerato che l’attività oleoturistica rappresenta un rafforzamento al turismo enogastronomico, 
sicuramente strategico per la nostra regione in quanto, seppure il fenomeno culturale del turismo 
dell’olio si è dimostrato capace di offrire vantaggiose opportunità di crescita del settore, questa nuova 
normativa potrà contribuire ulteriormente alla  valorizzazione delle aree e delle produzioni olivicole 
regionali, alla qualificazione dell’accoglienza nell’ambito di un’offerta turistica di tipo integrato, alla 
promozione dell’olio EVO quale eccellenza del paniere agroalimentare regionale, all’orientamento alla 
polifunzionalità delle aziende agricole; 
Ritenuto opportuno, recepire le disposizioni nazionali, approvando le procedure e i criteri per lo 
svolgimento dell’attività oleoturistica sul territorio regionale nonché le funzioni di vigilanza, controllo e 
sanzionatorie; 
Ritenuto inoltre di rinviare ad un successivo atto dirigenziale l’approvazione della modulistica per 
l’avvio dell’attività oleoturistica, nonché per definire le caratteristiche della cartellonistica; 
Preso atto delle osservazioni pervenute quali risultanze della consultazione con le principali 
Associazioni di categoria; 
Dato atto che per gli adempimenti connessi all’attuazione del presente provvedimento viene 
individuato il Dirigente del Servizio Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla popolazione e al 
territorio rurale; 
 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di approvare il disciplinare per l'attuazione dell'esercizio dell'attività oleoturistica nella Regione 



COD. PRATICA: 2022-001-753 

segue atto n. 759  del 29/07/2022 4 

Umbria nei modi e nei termini previsti dall’allegato “A” che si unisce al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di rinviare ad un successivo atto dirigenziale l’approvazione della modulistica per l’avvio 
dell’attività oleoturistica, nonché per definire le caratteristiche della cartellonistica; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 21/07/2022 Il responsabile del procedimento 
Angela Terenzi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 21/07/2022 Il dirigente del Servizio 
Sistema di conoscenza ed innovazione, 

servizi alla popolazione ed al territorio rurale 
 

Daniela Toccacelo 
 



COD. PRATICA: 2022-001-753 

segue atto n. 759  del 29/07/2022 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 21/07/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/07/2022 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


